

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị thông tin tình hình Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng- An ninh và các nội dung trọng tâm của thành phố đến các vị chức sắc Tôn giáo năm 2024.

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch “*Tổ chức Hội nghị thông tin tình hình Kinh tế- xã hội, Quốc phòng- An ninh và các nội dung trọng tâm của thành phố đến các vị chức sắc Tôn giáo*” năm 2024 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

Nhằm kịp thời cung cấp thông tin, những thành tựu nổi bật về tình hình Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng- an ninh trên địa bàn thành phố Tam Kỳ trong thời gian qua, những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm còn lại của năm 2024 và các nội dung trọng tâm khác đến các vị chức sắc, chức việc các cơ sở tôn giáo. Qua đó, góp phần cùng chính quyền, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố phát huy sức mạnh Đại đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị phải bám sát các nội dung, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát tình hình thực tế tại địa phương.

II. NỘI DUNG THÔNG TIN:

- Thông tin về tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng- an ninh, tình hình hoạt động của các cơ sở Tôn giáo của thành phố Tam Kỳ trong 9 tháng đầu năm;

- Báo cáo về công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là vai trò của tôn giáo tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố phát động.

- Thông tin về một số kết quả tại Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: Dự kiến, vào lúc **8 giờ 00**, ngày **18/9/2024**; (Thứ Tư)

2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội thành phố (*99 Hùng Vương- Thành phố Tam Kỳ*)

3. Thành phần tham dự

* *Chủ trì:* Đại diện lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

* *Thư ký:* Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

* *Thành phần tham dự:* Dự kiến: **50 vị**

+ *Về phía tỉnh:*

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam;

- Đại diện Ban Tôn giáo tỉnh Quảng Nam;

- Đại diện báo Quảng Nam.

+ *Về phía thành phố:*

- Đại diện lãnh đạo UBND thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;

- Ban chỉ đạo Tôn giáo Thành ủy;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ;

- Đại diện lãnh đạo BCH Công an thành phố;

- Đại diện Ban tư vấn Kinh tế - Xã hội và Dân tộc - Tôn giáo của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

- Phóng viên Trung tâm VH-TT-TT thành phố;

+ *Về phía xã, phường:*

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường;

+ *Về phía các cơ sở Tôn giáo:*

* Về phía Phật giáo: Đại diện Ban Trị sự GHPG Việt Nam thành phố; Các vị trụ trì 21 tự viện trên địa bàn thành phố.

* Về phía Tin lành: Đại diện các vị là chức sắc, chức việc các Hội thánh như: Hội thánh Tin lành Trường Xuân, Hội thánh Tin lành Tam Kỳ; Hội thánh Tin lành Chiên đàn; Hội thánh Tin lành Phương Hòa; Hội thánh Tin lành An Hà.

* Về phía Cao Đài: Đại diện các vị là chức sắc, chức việc họ Đạo như: Nhà tu Phước Huệ Đàn; Nhà tu Trí Huệ; Thánh thất Trung Mỹ 2.

* Về phía Công giáo: Đại diện các vị là chức sắc, chức việc tại Nhà thờ Công giáo Tam Kỳ.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
2. Thông tin về tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng- an ninh trên địa bàn thành phố Tam Kỳ từ đầu năm đến nay; *(Đại diện UBND thành phố)*
3. Báo cáo về công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là vai trò của tôn giáo tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố phát động; Thông tin về một số kết quả tại Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 *(Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố)*
 - Tuyên truyền về những nội dung chính của Luật Tín ngưỡng Tôn giáo năm 2016; những điểm mới của Nghị định số 95/NĐ-2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ; các thủ tục hành chính về tín ngưỡng, tôn giáo,...
 - Ký kết Chương trình phối hợp với Ban Trị sự GHPG Việt Nam thành phố Tam Kỳ.

4. Bế mạc Hội nghị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố:

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị; Chủ trì và chuẩn bị đảm bảo các điều kiện để hoàn thành tốt Hội nghị *(Phát hành các văn bản, giấy mời, đảm bảo Hội trường, kinh phí, nửa buổi...)*

Chuẩn bị báo cáo, thông tin về công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là vai trò của tôn giáo tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố phát động.

Chuẩn bị nội dung thông tin một số kết quả nổi bật tại Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029.

Tiếp thu, ghi nhận các ý kiến tại Hội nghị.

Thống nhất và tiến hành ký kết Chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Trị sự GHPG Việt Nam giai đoạn 2024-2029

Sau Hội nghị, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổng hợp, báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*thông qua Ban TG-TC-DT-TG*), Thành ủy, UBND thành phố, các ngành, đơn vị có liên quan.

2. Đối với UBND thành phố:

Chuẩn bị nội dung báo cáo, thông tin tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng- An ninh từ đầu năm đến nay và gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đảm bảo theo thời gian quy định.

Phân công đại diện thông qua báo cáo tại Hội nghị; In, photo tài liệu phục vụ Hội nghị.

3. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường:

Trao đổi thêm về một số kết quả nổi bật của địa phương trong công tác phối hợp giữa địa phương và các tổ chức Tôn giáo (*Phật giáo, Công giáo...*) tại Hội nghị.

Sắp xếp thời gian tham dự đúng theo thành phần.

4. Ban Trị sự GHPG Việt Nam thành phố Tam Kỳ:

Thông báo nội dung chương trình, nội dung Kế hoạch và mời giúp 21 vị chức sắc, trụ trì 21 cơ sở Phật giáo trên địa bàn thành phố tham dự và có ý kiến trao đổi thêm tại Diễn đàn (*nếu có*).

Thống nhất và tiến hành ký kết Chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Trị sự GHPG Việt Nam giai đoạn 2024-2029.

Trên đây là kế hoạch “*Tổ chức Hội nghị thông tin tình hình Kinh tế- xã hội, Quốc phòng- An ninh và các nội dung trọng tâm của thành phố đến các vị chức sắc Tôn giáo trên địa bàn thành phố Tam Kỳ*” trên địa bàn thành phố của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

Nơi nhận :

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TG – TC – DT – TG tỉnh;
- UBND thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Phòng Nội vụ;
- Ban trị sự GHPG Tam Kỳ;
- Các cơ sở Tôn giáo trên địa bàn thành phố;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba